

Số: 89 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 2 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính năm 2018

Triển khai Kế hoạch số 102/KH-SYT ngày 07/12/2017 của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2018. Nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức trong ngành Y tế nắm chắc nghiệp vụ trong thanh tra, kiểm tra và đề xuất với người có thẩm quyền trong xử lý vi phạm hành chính, Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động chống buôn lậu và gian lận thương mại trong lĩnh vực y tế.

- Bổ sung, cập nhật nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho đội ngũ cán bộ được giao nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra nhằm triển khai có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn, hướng dẫn cần có trọng tâm, trọng điểm và bám sát với tình hình thực tế triển khai tại các địa phương, đơn vị.

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi phạm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Nội dung tập huấn

- Luật Thương mại ngày 14/6/2005; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng ngày 17/11/2010; Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Nghiệp vụ trong thanh tra, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân; sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt

khuẩn dùng trong gia dụng và y tế; sản xuất, kinh doanh nước ăn uống, sinh hoạt; phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2015 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Quán triệt một số nội dung liên quan đến xây dựng dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã năm 2019.

- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính.

2. Thành phần, thời gian, địa điểm

a) Thành phần: 70 đại biểu

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở phụ trách công tác phổ biến GDPL (*chủ trì lớp tập huấn*); Phòng Nghiệp vụ Y: 01 đại biểu; Phòng QLHNYDTN: 01 đại biểu; Phòng Nghiệp vụ Dược: 01 đại biểu; Lãnh đạo, chuyên viên Thanh tra Sở; Văn phòng sở: 01 cán bộ.

- Các đơn vị tuyển tỉnh:

+ Chi cục ATVSTP, Chi cục DS-KHHGD: Lãnh đạo và 02 công chức thanh tra chuyên ngành;

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: 06 đại biểu (*Khoa SKCD: 02; Khoa SKNN: 02; Khoa XN: 02*).

+ Trung tâm Kiểm nghiệm: 02 đại biểu làm công tác kiểm tra chất lượng thuốc, mỹ phẩm.

- Các đơn vị tuyển huyện:

+ Phòng Y tế: Mời lãnh đạo và 01 công chức làm công tác kiểm tra.

+ TTYT các huyện, TP: Mời Lãnh đạo, Trưởng khoa ATVSTP, Trưởng khoa YTCC.

b) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (*khai mạc hồi 08h00', ngày 12/10/2018*)

- Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn (*xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang, Bắc Giang*).

3. Kinh phí

a) Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí trích lại từ tiền xử phạt vi phạm hành chính năm 2018.

b) Kinh phí

- Tiền tài liệu: 69 quyển x 90.000 đồng/quyển = 6.210.000 đồng

- Tiền nước uống đại biểu: 70 người x 20.000 đồng/người/ngày x 01 ngày = 1.400.000 đồng

- Thuê, trang trí hội trường: 5.000.000 đồng/ngày x 01 ngày = 5.000.000 đồng

- Bồi dưỡng giảng viên: 02 buổi x 500.000 đồng/buổi = 1.000.000 đồng
- Văn phòng phẩm: 69 người x 20.000 đồng/người = 1.380.000 đồng

Tổng cộng: 14.990.000 đồng

(Bằng chữ: Mười bốn triệu chín trăm chín mươi nghìn đồng./.)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Chuẩn bị tài liệu, giấy mời, chương trình của lớp tập huấn.
- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí chi tiết, các điều kiện phục vụ lớp tập huấn theo quy định hiện hành.
- Đảm bảo về giảng viên cho lớp tập huấn và chịu trách nhiệm quản lý lớp tập huấn, đôn đốc học viên thực hiện đúng nội quy, quy chế.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

2. Văn phòng Sở

- Liên hệ với Thanh tra Sở, đơn vị tổ chức chuẩn bị khánh tiết, hội trường, nước uống đại biểu, tài liệu hội nghị và các khoản kinh phí khác phục vụ hội nghị, lớp tập huấn theo nội dung kế hoạch này.
- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng KH-TC lập dự toán kinh phí. Hoàn thiện các thủ tục thanh toán kinh phí hội nghị, lớp tập huấn.

3. Các Phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan

- Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.
- Chi trả kinh phí tham dự lớp tập huấn theo quy định tài chính hiện hành.
- Lập danh sách đăng ký học viên tham dự gửi về Sở Y tế (*qua Thanh tra Sở*) **trước ngày 08/10/2018** để tổng hợp, chuẩn bị cho việc tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả, thông tin đăng ký gồm: Họ và tên, trình độ chuyên môn, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên lạc.
- Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cử cán bộ để thu thập thông tin về lớp tập huấn.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận: *am*

- Lưu: VT, TTr, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra, Văn phòng, KHTC.



Trương Quang Vinh

CHƯƠNG TRÌNH

Tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính năm 2018
(Kèm theo Kế hoạch số 89 /KH-SYT ngày 28 /9/2018 của Sở Y tế)

1. Thời gian: 01 ngày (Khai mạc hồi 08h00', ngày 12/10/2018)

2. Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn

Thời gian	Nội dung	Người phụ trách
Từ 07h30' - 08h00'	- Đón tiếp đại biểu - Phát tài liệu, văn phòng phẩm	Thanh tra - Văn phòng Sở
Từ 08h00' - 08h05'	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu - Thông qua chương trình của lớp tập huấn	ThS Dương Quốc Dũng
Từ 08h05' - 08h15'	Phát biểu khai mạc lớp tập huấn	Lãnh đạo Sở Y tế
Từ 08h15' - 10h00'	Những nội dung cơ bản về hoạt động chống buôn lậu và gian lận thương mại có liên quan đến lĩnh vực y tế như: Luật Thương mại năm 2005; Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm 2010; Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013; Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015	Giảng viên của Sở Công Thương
Từ 10h00' - 11h30'	- Một số nội dung cơ bản về thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về hành nghề y dược tư nhân và phòng, chống tác hại của thuốc lá; sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm, hóa chất chế phẩm diệt côn trùng và diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế. - Quán triệt một số nội dung liên quan đến dự thảo kế hoạch thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã năm 2019	BS.CKI Nguyễn Thị Tâm
Từ 11h30' - 13h30'	Nghỉ trưa	
Từ 13h30' - 15h30'	- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2015 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP. - Một số nội dung cơ bản về thanh tra, kiểm tra sản xuất, kinh doanh nước ăn uống, sinh hoạt.	ThS Dương Quốc Dũng
Từ 15h30' - 16h30'	Giải đáp các thắc mắc	Thanh tra Sở
Từ 16h30' - 17h00'	Tổng kết, bế mạc lớp tập huấn	Lãnh đạo Sở

* **Ghi chú:** Giữa các buổi tập huấn có giải lao 15 phút do giảng viên chủ động bố trí./.